mittit, nobillissimus dux praefatus Henricus, multis hominum deperditis, ipse 

occidit interfectus. Cum quo quidem dex Boleslaus, dictus Szepiolka, fuit similiter 

interfectus ; Bathy vero rex Tartarorum, cum intrasset Hungariam, occurrerunt ei 

Bela et Colomanus fratres reges Hungarorum. Qui tandem majori ·parte exercitus 

sui in proelio amissa, terga verterunt. Et sic Bathy Ungariam vastans et homines a 

majori ad minimum crudeliter interficiens, nee parcens ul1i sexui vel aetati, etiam 

Danubium fluvium pertransit. In quo regnum per annum et amplius fuit commora

tus, crudelem stragem in populo et desolationem urbium_ nefariam committendo. 

cap. 130. Ta'rtari secundario terram Sandomiriensem vastaverunt. 

a. 12 5 9 Anno quo supra, ante festum sancti Andreae apostoli, peccatis chris

tianorum intraverunt Tartari cum Pruthenis, Ruthenis, ,. Comanis et aliis gentibus 
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terram Sandomiriensem, ipsamque rapinis, inflammationibus, hominum occisionibus 

enormiter spoliantes. Et sentientes magnam multitudinem hominum cum suis rebus 

ad castrum Sandomiriense confluxisse, ipsum vallaverunt, sine cessatione impugnant

es. Duces vero Russiae: Wassilco frater Danielis regis Russiae, Leoque et Ro

manus filii, cernentes moram fieri in expugnatione castri paedicti, concoeperant cast

renses circumvenire dolo fraudulento. Et accepta securitate cum castrensibus con

venerunt, suadentes eis, ut dexteras securitatis a Tartaris peterent et ipsis castrum et 

bona, quae in ipso habebant praesentarent, ut vitam ipsis Tartari largirentur. Qui 

vitam castro et bonis praeferentes, et sic ut praemissum est, vitam obtinere sperantes; 

praedictorum ducem decepti consilio, et ut liberi et securi de vita et suis uxoribus et 

natis abire possent, a Tartaris et a praedictis ducibus fidei promissa recipientes, cast

rum aperxuerunt, et rebus in eo omnibus dimissis, inermes de castro exiverunt. 

Quos cernentes Tartari, in eos tanquam lupi in oves irruerunt, sanguinem nimium 

innocentium hominum effundantes ita, quod rivi effusi sanguinis in Wislam decurr

entes ipsam inundate fecerunt. Et cum in eorum occisione grassati et lassi fuissent, 

reliquos viros, tanquam gregem pecorum) ad Wislam fluvium impellentes sub

merserunt. Mulieres vero juvenculas et speciosas virgines ac adolescentes masculos 

secum captivos abduxerunt. Et tune multa milia hominum, tarn diuturnitate cap

tivitatis quam occisione gladii, perierunt. Tartari vero, rebus de castro S~ndomiriensi 

et civitate eductis, ipsum exusserunt. Pluribus die bus in Cracoviensi et. San

domiriensi terris existentesJ multa mala et enormia, proh dolor ! •commiserunt. 

Rocznik kapitulny krakowski 

a. I 24 I. Tartari Cracoviam intrant~s ecclesias succedunt, populum sine delectu 

etatis et sexus interficiunt, miJites multos Cracovienses in congressu cum ipsis 

maxime ob prede avariciam, que Polonis in prelio est innata sub astu callido occid

unt multa preda secum asportant Tandem Zlesiam ingressi et cum duce Henrico et 

suo exercitu ipsius neci plurimos addiderunt, et sic multo excidio cedibus atque damp

nis Polonis crudeliter illatis, illesi ad pro pria per Hungariam, totum mundum ex 
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sua ·erudelitate, .gravi horroris percelletite·s-formidine redierunt. 

Quos tamen non robur virium tarn efficitformidandos, nee robusti braehii forti:.. · 

tudo~ verum sola cruenta erudelitas ac infidelitads versuda frandulenta. Dux· Con

rad us Craeoviam tenet. 

a. 1259. Eodem an:tio Thartari ba.tbarica rabie sevientes fraud~ infidelitatum 

virulenta, · que quamquam teteris barbaris sit inolita, hiis pre.cipue · est immata, pro

pensius prepotentes et tanquam sevire bellua semper prompta terrani Sandomirie in

gressi sua.' trueulencia· inhumana, que nee sexui eonsuevit Pareere nee etati, que nee 

prece nee ptecio valet nee servicio ad miserieordiam inclinari,' homines neci addunt, 

sanetuarfa Domini igne eremant, totam tertam depopulantur. Castrui:n Sandomirie 

magis calliditate doli quam robore virium capiunt; in q~o plurimis ~ecisis paucos re

siduos taptivantes Cq.coviam sunt ingressi, ubi homines · plurimos occiderunt, plu

rimos etiam captivos secum cum preda maxima ad propria remeantes illesi ab-duxerunt. 

Et hii Sa.o.domirie et Cracovie provindis cedes, dampna· et axcidia graviora prioribus 

Thartaris infiixetunt. · 

Rocznik Traski. 

a. 1241. Thartari devastaverunt Poloniam et ducem Henricum oeciderunt. 

Eo tempore in Ungaria lupi, vulpes, aquile oeciderunt homines. 

a. 1259. Eodem anno Thartari devastaverunt terram Cracovie et Sandomirie. 

Iste fuit secundus adventus, in quo occiderunt et abduxerunt ihfinita homihum 

et eastrum Sandomiriense ceperunt. 

Monumenta Poloniae Vaticana 

46. Innoeentius pp. IV. regi Russiae fratrem Alexium ,et socium ipsius, ordi

nis Praedicatorum, ad niorandum cum eo ~oneedit, committens ipsis eandem aue-· 

toriiatem, quam habent illi, qui'sunt ad 'Tartaros destinatL 

Lugduni, 3 .- Maii 1246. 

Eidem. Cupientes tuis votis annuere ae volentes · in omnibus, quantum cum. 
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Deopossumus, tue sadfa<::ere voluntati, dilect_os filios Alexiuni et ... socium eius, 

qui cum ipso fuit in Boemia, ordinis Predicatorum, tibi ad morandum tecum duxi

mus · concendendos, comttiiteti.tes eis autoritate presentium . eandem auctoritatem, 

quam habent hii, qui sub.t ad Tartaros destinati. Datum, ut supra. 

65°, Innocentius pp. IV. Dati.ielem, regem Russiae, hortatur, quatenus fratres 

de domo Theutonicorum de progrediente · contra :Christianitatem Tartarorum e:i

ercitu quan·to titiu~ ceidores faciat. 

Lugdu.ni; 22 Ianuarii 1248. 

Danielis regi Russie illustri. Quia paricula possunt facilius evitari, si contra ipsa 

per providentie dippeum munian.1ur~ Setenitatem tuam rogamus, monemus et horta

mur attente, ·petentes pro munere speciali, quatennus, quamcito tibi constiterit, quod 

Tartarorum exercitus versus Chistianitatem dirigat gressue suos, id· d1lectis filiis 

fratribus de domo Theutonica in Pruscie partibus commorantibus intimare procures, 

ut, cum hoe per eosdem fratres ad notiti nostram pervenerit, qualiter ipsis Tartaris 

virilitet cum Dei adiutorio resistamus, possimus maturius cogitate. Datum 'Lugduni 

XI. Kalendas Februarii anno quinto. 

66. Innocentius pp. IV mgistro et fratribus de domo Theutonicorum mandat, 

quaterius de exercitu Tartarorum contra Christianitatem ·progrediente quanto .citius 

sibi intiment. 

Lugduni, 22. Ianuarii 1248. 

Magistro et fratribus .de domo Theutonicorum in. Pruscia partibus constitutis. 

Cum Danieli regi Ruscie illustri et ... fratri eius nobili viro Alexandro duci Susda

liensi, nostras litteras dirigamus, ut cum eis constiterit, quod Tartarorum exercitus 

versus Christianitatem dirigat gressus suos, id vobis intimate procutent, ut cum hoe 

per vos ad notitiam • vesttam pervenerit, qualitet ipsis Tartaris vitiliter cu,m Dei 

adiutotio resistamus, possimus maturius cogitate, ·quia peticula possint Jacilius 

evitati, si contra ipsa per providentie dippeu·m muniamur, mandamus, quatenus 

cum id volis innotuerit per eos vel aliquem corundem, nobis studeatis quantocius 

intimate. Datum_, ut supra .. 
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79. Alexander pp. IV. episcopo et capitulo Cr,acoyiemibus indulget, ut nulli 

nuntio veJ·legato,. nisi fuerit cafdinalis, -pr9c~ratiC?nes solvan.L 

L.~ terani, 3 . Ian ~arii r 2 5 6. 

Episcopo et capitulo. Crac<;rviensibus.. E:x:igen.tibus vestre devotion}s n_1eritis 

[ votis vestris libenter annuimus, et petitio11es vestras, quantum cu~ Deo possumus, 

favorabiliter exaudimus ] .. Cum igitur, siCl1t ex tenor_e ve_stre _petitionis accepi

mus, diocesis . Cracoviensis Tartarorum ac etiaffi: paganomrp. incursibu~ quasi 

totaliter fuerit devastata, nos pallpertati yestre pio compat_ientes _ affectu ac per hoe 

alicu~us relevationis solatio vos gauc;lere · V()len~es, ut nulli nuntio. vel legato Sedis 

apostolice, nisi fuerit de fratribus nostris sacrosancte Romane ecclesie c_ar.dinalibu_s, 

procurationes pecuniarias solvere teneamin~, auctor~tate vobis presentium indul

gemus. Nulli etc .. _.. . D~tum Latetat?,i pr. nona~ Ianuarii anno secundo. 

Monumenta Medii Aevi Historica 

Coci~x I)iploJ:naticus Mi11oris Polonia,e 

LIV. 1260. die _6. me°:sis: Augus~i, Sublaci1 

Alexander IV.- p. rn. s01;01:ibus 01;dipis .. : Dti,111ia_ni. coenobii de; Skala indulget 

µt ifadern.gaudea:Q.t p:dvilegiis e.t immunita.tiblJ~, quibqs. gaudeb,ant dum Zawichos

tiae morabantur; 

Alexander episcoplJ..S se:i;vus s.er.voru:QJ. dei. Dilecte in christo filie _Salomee or

dinis sancti Damiani, saiutem ~t apost_oli.cam benedictionem_. Devotionis augmen

tum tibi deo prQpitio provenire confidimus, si super hijs, que pie desideras, nos be-. . ~ . . . . . . . '; . ' . ' 

nivol,os ad gratiarp. ga\ldeas invenisse.. Sane te nobis ~ccepinrns intimante, quod 

cum olim q:uoddam Mo11asterium ordinis: sancti :Qami~ni in loco de Zavichost et 

Hospitale de bonis p~oprijs pietatis intuitud11xe;ris _const~llenda,_ tanpem considerans, 

quad sorores · in Mo.nasterio ipso degentes non poterapt ibidem propter Tarta;orum 

incursus absque gravi personarum periculo remanere, quoddam aliu Monasterium 

in loco, qui _Lapis Sfl,ncte. Marie vulgariter nuncupatur, Cracoviensis diocesis, cum 

Hospitali p_ro evitando huiusmodi periculo conptruxi_sti .. V erum cum sorores predicte 

144 The lvfemoirs of the Toyo Bunko 

ad idem -Monasterium dimisso priori loco se duxerint transferendas, nos tuis pijs 

supplicationibus favorabiliter annuentes, ut. prefate sorores eisdem privilegijs et 

indulgentijs, necnon libertatibus et immunitatibus eis ab apostolica sede concessis 

gaudere valeant, quibus · gaudebant dum in priori Monasterio morarentur, tibi et 

eisdem sororibus auctoritate presentium indulgeinus. Nulli ergo omnino hoininum 

liceat hanc paginam nostre concesionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. 

Si quis autem hoe attemptare presunipserit, indignationem omnipotentis dei et 

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit iocursurum. Datum Sublaci 

VIII. Idus Augusti; Pontificatus nostri Anno Sexto. 

p. 68,69. L VII. 

1262. die 2. mensis Martii, Corcini. 

Boleslaus dictus Pudicus dux Cracoviae et ·Sandomiriae, coenobio sacrarum 

virginum ordinis s. Damiani de Zawichost Skalam translato, quasdam villas confert. 

In nomine dominj Amen. Quoniam omnes morimur, et quasi aque inpreceps 

dilabimur, ne mortalium gesta digna memoria immortali in oblivionis laborintum 

transeant, et ref~agacionis apud posteros discrimina paciantur, digne solent cautelis 

instrumentalibus perhennari. Hine est, quod nos Boleslaus dei_grada Dux Crac?vie 

et Sandomirie, divini cultus ampliacione · cupientes eterne consequi premia vite, 

fraternoque ut decot, germanam nostram dominam Salomeam sororem ordinis 

sancte Clare complectentes affectu, monasterium dicti ordinis per nos olim in 

Zavichost fundatum et congruis dotatum proventibus, de consensu -V enerabilis 

patris dominj Prandote Cracoviensis episcopi, et baronum terre nostre propter 

crebros insultus gentium in locum tuciorem, qui Scala wlgarher dicitur, duximus 

transferendum, volentes, ut dicta germana nostra pro se et Sororibus ab ipse tune 

agregatis et inposterum dicto ordini agregandis, contra prefatas gentilium guer

rarum emergentes molestias in dicto locs castrum forte edificare valeat, ne cogantur 

quod alsit, deodicate v:irgines propter huiusmodi pericula relicta clausura monastica

evagari, decernentes insuper ut omnes ville et possesiones circa Zavichost, que per 

nos illi monasterio sive -directe sive indirecte sunt collate,- ad id monasterium sic 
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translatum decetero debeant pertinere. Concedimus eciam, ut dvitas in Stawkow 

prope dictum castrum ad usum ipsius · monasterii locari valeat ; . ville quoque infra 

Seripte eidem in omnibus et per omnia debeant deservire, videlicet : Milune, Zad

rose, V elmosa, · Zobes~ci, Sulcovice, Damici, Maskow, Scalka, et · quedf!.m sots in 

Mlynoga, Baranow, Setu,gew, Vyonovice, Rokitno~ Bunovice ~t W ola super fluvium, 

qui dicitur Krtina. Et ut debita servicia ab incolis ·dictarum villarum melius eidem . . 

monasterio inpendantur, ipsos ab omnibus servitutibus seu pensionibus duealibus 

tarn ordinariis quam extraordinariis duximus exin;iendos ; absolventes eosdem a 

strosa, povolove, poradlne, targove, mito quod latine theloneum dicitur, at a prevod, 

povoz, et stan, nee non et a proeuracionibus nunciorum et venatorum: ducalium ; 

:volentes nichilominus, ut ab omnibu~ iudic.iis palatinoru111 et castellanorum et 

.aliorum· quorurncunque iudicuin terre sint exempti; sed ta.men in causa sanguinis 

equ wlgariter dictur glova quam..in causa forti et cuiuslibet alterius questioni, 

co ram· suis tamert rectoribus valeant · conveniri, pena pecuniaria ipsi monasterio in 

qualibet causa persolvenda. Hee insuper volutnus, lit ab edigcacionibus et re

paracionibus castrorum et ab expedicionibus et subsidiis quibuslibet propter hec 

faciendis, sint immunes. · In euius rei testimonium presentibus sigillum nostrum 

duximus apponendum. Actum in Corchin, anno domini MCCLXII. VI. Nonas 

Marcij. Presentibus testibus hiis. Domino Prandota episcopo Cracoviensi, fulcone 

eancelario Cracoviensi, Nycolao Cracoviensi et Sygnevo Sandomiriensi palatinis, 

Adatn Cracoviensi, Bogufalo Sandomiriensi, Bronisio Beycensi castellanis, et aliis 

pluribus clericis et layeis. 

p. 73. LIX. 1262. die 2 mensis Martii, Cordni. 

Privilegii proxime praecedentis aliud argumentum. 

In nomine domini amen. Quoniam omnes morimur et quasi aque inpr.eceps 

dilabimur, ne mortalium gesta eelebri et perpetua memoria semper digna temporum 

decursu in oblivionem adducta, queant apud posteros noetros pati ex ambiguitate 

discrimen, digne solent perpetuate res instrumentorum munimine et cum expressione 

testium perhennari. Hine est, quod nos Bolezlaus dei gracia Cracoviensis et San-
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domiriensis· dux, divini .cultus ampliacione cupientes: ete:i:rie consequi premia vite~ 

fraternoque ut decet ger~anam nostram domin~rri Salomeam, sororerri· . ordiriis 

sancte Clare, · comple.ctent~s affectu, monasterium dicti ordinis• per no~ . olim ln 

z·avichost .· fundatum, ipsum . mon~st.eri1;1m prediis, proventibus, libert~tibus ·seu 

inmunitatibris, sicut in privilegiis de Zavich~st continetur; dotavi±nus, de concessu 

aut~m v~nerabilis patris nostri domini Prandote Crac~~iensis episcopi, et baron um 

terr~ nostre propter creb:ros · in~ultus ge~tilium in' ·1ocum tucioretn, qui scala 

wlgariter di~itur, . dmimus transferendum. V olentes, ut dicta germana nostra pro 

se et soroi:ibus ab ipsa tune aggregatis et· in .posterum dicto o:rdini aggregandis, 

contra prefatas gentiliurri et ceteraruin guerrarum emergentes molestias in ditto loco 

castrum forte edificare valeat, 'ibique monasteriuIT!- decetero fiat, vel ante castrum; 

ne . cogantur quod absid, ·deb . dicate viegi.nes propter huiusmodi pericula :telicta 

Clausura nionastica indecenter evagari. Decernentes insupef, ut omnes ·.ville et 

possesiohes . circa' Zavichost et ipsuni Zavichost,. que per nos illi monaste±io surit 

callate, ad id.em mona.sterium sic ·translatum- decetero· debeant pertinere, cum 

prediis provendbus, libertatibus seu immun1tatibus, cum pleno c;lomino d{icahls 

nosfri, sicut in privilegiis de Zavichost condnetur·, concedimus eci~m, ut Civitas iri 

Staukuo prope dictum ·castri:{m ad ·us um ipsius. monas.terii locari valeat. Vilie 

quoque 1nfrascripte eidem in omnib{is ~t per omni~ debeant deserviri, vidlelicet ; 

Milune, Zadros·e, V elmosa, Sobesanci, Sulconice, Damici, Mascow, Scalka et quedain 

sors in Mlinoga; Baranow, S~tugew villa quondam militaris, quam pecunia --de 

thesauro nostro videlicet pro sexaginta marcis ab eisdem militibus cum omni 

benivolencia noscimur comparasse, V manoui~e, Vlosceouice, Rokitho, Bunouiche 

et V ola super fluvium, qui dicitur Krtina. · Et ut debita servicia ab incolis d1ctarum 

villarum ·melius eideni monast~rio inpendantur, ipsos ab omnibu; se~vitutibus seu 

pensionibus ducalibus, tarn ordinariis, quam ~xtraordinariis, ·duximris eximendos ; 

absolventes eosd~m ab omni prestacione prediali seu personali cuiuscumque census 

vel · tribud ad ducem, Palatinuin, Castellanum, Iudicem vel quecumque alium 

supanurri vel ·beneficiatum pertinentis. Neque enim prewod·, Strosam, Mito, quod 
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latine theloneuJ:11 didtur, Stan,. podvosne, Naramb, Targowe, Poradlne, et ab 

opole, nee aliquas annonas, vaccas, porcos, oves, vel quevis alia peccora pro expensis 

ducalibus petsolvent; nee povoz, nee riurtcios vel legatos ducum . seu aliquos 

venatores recipere tenebuntur. Insuper habeat omnimodam potestatem iudicandi 

ad omnes sentencias : Capitis, sanguinis, mutilacione metnbrorum, nee non et oinnia 

iura ducalia, que habentut iuxta modum et formam et consuetudinem curie nostri 

ducatus, ab omni edam furto. Genetaliter autem eosdem incolas absolvimus ab 

omnibus servitutibus, angariis et perangariis quibuscumque nominibus denotentur, 

et que nunc sunt vel in futurum poterunt · excogitari, siv.e sint ordinarie, Casuales 

vel repertine ; ab eclificacione Castrorum. vel reparadone, et ab omni expedicione 

vel exercitu ipsos penitus absolventes. qui eciam inco1e c:ortventi coram nobis super 

quibuscumque causis vel negocijs, vel coram aliquo Palatino, Castellano, et quovis 

alio iudice . vel ofEciali, comparare vel respondere non . teneantur, sed suorum 

tantummodo rectorun.1 iudicio sin subiecti, pena pecuniaria vel qualicumque ipsi 

monasterio in qualibet causa persolvenda. Ut autem nul.li alteri, sed solum dicto 

monasterio et sororibus suprascriptis .prefate ville, quas eciam iure theuptonico 

locari concedimus, cum omnibus suis proventibus deserviant, et ad ipsum 

monasterium pleno iure in perpetuum debeant pertinere, Donamus eciam monasterio 

prefato silvam nostram, que est in districtu Scalensi et Zadrosensi, cum gadibus suis 

et metis, ut in ea valeant locare villas iure theupt~nico, thabernas informare, et 

alias utilitates augmentare qualescumque poterunt in futurum auctoritate scripti 

presentis. Dece!nimus eciam, ut rectores villarum earundem per sororem nostram 

dominam Salomeam, Reginam quondam Galicie nunc autem sub regula beate Clare 

domino famulantem, et abbatissam sororem eiusdem regule in ipso monasterio sea"'" 

la costituantur, et eorum destituantur arbitrio. Dedimus eciam ipsi monasterio 

centuni marcas argenti puri in /Bochna/, et totum . valorem · duorum alueorum 

salis, gui Cori to wlgariter appellantur, in loco qui magnum sal comuniter nucupatur, 

et marcam ari in theloneo Cracoviensi, hac duos marcas auri in plumbo in Ilcus 

singulis annis percipiendas, et decem marcas argenti usualis in Tarsech villa epis~ 
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copi; quas. singulis annis in signum don:iinij receipere consuevifuus, /pro/ utilitatibus 

.eiusdem mon:;i.sterij_ informandis', et .de cellario eciam domini duds sex urnas mellis 

singulis annis percipient; et ecclesiarn in Sarnouech, in qua ius patronatus habuimus 

ex pr"ogenitoribus nostris cum sanctuarijs, quorum. hec sunt nomina : Paulus cum 

_duobus fratribus, Michael cum fratre ·et duobus filiis, 'Et Camerariis, quorum hec 

sunt nomina : Domang, Sdeslau, Ossel et omnibus pertinenciis suis, et annuis 

redditibus, qui sunt hii :_ Thaberne. cum thel6neo eiusdem· ville et aliarum per

tinencium · ad eandem; Theloneum deben~ acciper in tribus uiis, videlicen in uia, 

que vadit per lelou et inter Wisenesice e:t Crociche, secundo in via, que vadit pe,r 

ipsos Sarnouech, tercio in via, que vadit per Pstrosiche ; Et strosa duarum pro

-vinciarum, quod opole wlgarite:r ·appellatur. Decime vero villarum subscriptarum 

.hec sunt, videlicet : Sarnouech et Cor1chani, Kreuci et V dors, Virlicha et Dobracow, 

Hathala et Malisiche_, Vilcow et Balura, Bunoici et W ola, 1\fislouichi et Matcinouici, 

Predmoschane et Rokitnci, Mochidlane et Coslow, Bobrech·et Prechodi, Curosuenchi 

et Omesnichi, Botona et Zathla, et medium Studenicno, quod possidet comes Adam, 

et Bobrane .. Iri robur autem et perpetliam memoriam supra scriptorum; presentem 

litteram nostro sigillo duximus consingnandam. Datum in Corchin anno domini 

millesimo ducentesimo sexagesimo secub.do, sexto Nohas Marcij, presentibus 

testibus hiis : domino Prandotha e:piscopo Cracoviensi, Nicolao Cracoviensi et 

Segnevo Sandomiriensi palatinis, Adam Cracoviensi, Boguphalo Sandomiriensi, 

.Bronissio Beycensi, castellanis, et aliis pluribus clericis et laycis. 

p. 76. LX. 1262. die TO. mensis Septembris, in Osielc 

Boleslaus dictus pudicus dux Cracoviae et Sandomiriae, coenobio Cisterciensium 

Coprivnicensi varias immunitates Jargitur. 

In notriine sancte et individue Trinitatis Amen. Quoniam soli divinitati 

convenit in nullo deficere et omnium memoriam habere, ideo condicionis humane 

fragilitas artificio sibi remedium quesiv:it, in quo vigor fabrice naturalis defiicit opi:ficis 

voluntati. Ne igitur quod agitur in tempore, cum evolucione temporis evanescat, 

apicum characteribus et proborum virorum testimonio assolet eternari. Proinde 
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noverit etas tarn presens quam postera, quia cum claustrum de Koprzywnica nuper 

sit totaliter a paganis Tartaris devastatur, nee aliter adicere. pC?ssit ut resurgat, nisi 

proborum virorum consilio et auxsilio sublevetur, nos Boleslaus dei gracia dux 

Cracovie et Sandomirie, de communi consensu · baron um nostrorum, ob salutem 

nostram nostreque consortis domine Kunegundis, ac pro remedio animarum paren

tum nostrorum, ut dictum claustrum per nost~um auxilium queat in melius re

formari, omnes libertates, quas post primum adventum Tartarorum abbati et fratri

bus ibidem deo famulantibus it.:1-re p~rpetuo a_c hereditario contuleramus, innovamtts 

eas nunc et confirmamus pe~ species distinguent~s. . Inpri_mis vidt:fo:et, quod omnes 

habitatores fore1;1sium lowru,m, ipsorum que eodem nomine)asiel, Kop~zywniq 

nuncupantur, ab omnibus exacciopibus, . que nobis .et successori.bus nostris iure 

ducali debentur, p·erpetuo sint liberi et immunc;s, scilicet neque strozam, _ neque 

poradlne, neque povoz solvere:teneantur, nee exactores,ipsius stroze in d~cto loco 

valeant vel audeant pernoctare. Damus eciam et concedimus eidem loco hanc 

grandam libertatis, quod ad nullius iudicis presenciam, nee palatini nee castellani, 

neque iudicum _ ipso rum possint ~liquatenus , citatorie conveniri, 1?-isi ad solam 

nostram, et hoe tantµm sigillo et literis nostris, nisi cum indicati fuerint ad penai:n 

trecentarum vel sex aut quindecetJ?. marcan1m, omnem solucionem abbas et fratres 

memorati cenobii pro se plenarie acdpient, nuHo zupario seu officialis aliquam 

recipiente aut exigente porcion~m. Vestigium autem, quod _slad wlgariter dicitur, 

habitatores locorum prefatoru:rn n,on teneantur reciper.e ;.,sed si aliquando ad ipsos 

foerit adductum, ex ipsis aliqui ex seniqribus exeant a_d int~oitum locorum, et cum 

eo foerit adventum, singuli' domos ~uas aperiant et apud_ se queri permittant; si 

_autem secus villas forenses vel ullas transierit, illi, qui addu.xerint vestigium, more 

suo sine impedimento civium prout melius poterint persequantur. Preterea volumus 

homines predictos liberos esse et immunes ab omni edificacione et restauracione 

,castrorum et quovis alio labore et expedicione aliqua et a pogon, excepto duntaxat, 

cum exercitus aliquis terram nostram invaserit intraveritque occupando. Con

cedimus insuper abbati et fratribus prenominatis potestatem convocandi cuiuslibet 
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g~ntis et cuiuslibet artis homines, preterquam Iudeos, ad predicta loca et ipsis artes 

exercendi, qui eciam cj_uotqut fuerint ibi congregati, in transitu et descensu nostro 

neque vaccam, nee aliquam expensam nobis dare tenebuntur, nee teneantur. Si 

vero lis et controversia in predictis foris fuerit exorta et uterque rixantium de iure 

claustris fuerit, sive sanguis efundatur, sive homicidium perpetretur, hanc causarn · 

iudex de iure claustri iudicabit et huiusmodi solucionem abbas et eius conventus 

totaliter redpiat ; si vero homines extranei et ad claustrum non pertinentes inter se 

homicidium in eisdem foris vel circa loca prepetraverint, habitatores eorundem 
' 

pro tali eausa cuiquam minime respondere tenearttur. Liceat autem iudici 

Castri .. dicti fori ad causas extraneorum diriinendas in predietis foris sessionem 

habere, sed ob hoe nullatenus pernbctare. Ceten:im monetarii ac thelonearii nostri 

nuilam in ipsos ibidem habeant potestatem, nee alieui solucioni in foris propriis sint 

subieeti. Verum quia claustrum isepedictum inter sylvas nostras est cbnstitutum, 

damus et conferi±nus eisdem fratribus et hominibus locorum prelibatorum in ipsis 

sylvis nostris omnem usum et cunctam utilitatem in sicco et in viridi, tarn acl 
edificia, quam ad alia sibi neeessaria preparanda, quam eciam ad pascua cuiuslibet 

gene:ds animalia nutrieundi. Nulli ergo hominum lieeat hanc nostram perpetuam 

donacionem et perhennem titulum libertatis nostre manificencie prostringere, aut ei 

ausu temerario contraire; si quis autem hoe attemptare presumpserit, indignacionem 

omnipotentis dei et beate . glo;iose virginis Marie et nostram se noverit incursu

rum. Acta sunt hec anno domini millesimo ducentesimo sexagesimo secundo, Pre

sentibus his nobilibus, qu~rum ista sunt nomina : Sangneus pal~tinus sandomiriensis, 

Falislaus castellanus Sandomiriensis, Warsch castellanus de Lublin, Petrus castel~ 

lanus de Sandecz, Thomas iudex Sandomiriensis, Iacobus iude:x; Cracoviensis, 

Bronisch castell;nus de Biecz, Ianussius castellanus de Radom, Zegota suc:camerarius 

Sandomiriensis, Laurencius succamerarius Cracoviensis, Iaco.bus canonicus sand

omiriensis. Datum in Osiek per manus Twardoslai succancellarii curie nostre, 

quarto Idus Septembris. 

p. 93. LXXVII. 1268. die 8. mensis Decembris, in Osiek. 
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. Boleslaus dictus Pudicus dux Cracoviae et Sandomiriae; coe:nobioi Cisterciensiurri 

Cop!ivniciensi locandi villarn Ko·przywnica iure Teutonico dat facultatem; 

In riomine patris et filii et spiritus sancti Amen. Cum ·omnis nostra acdo per 

dominum et secundum dorriinum oriri debeat, et in mercede. eterne .retribucionis 

firiis ipsius existat, ut ita dignitatem sue donacionis' ad imaginem et similitudinem 

dei disposita est, rite custodiamus·. Nos Boleslaus gracia' increate Trinii:atis dux 

Cra.coviensis et Sandomiriensis tostituti, presentibus et foturis iri fide eiusdem 

sanctissime Trinitatis nomine et numine semper perseverantibus; presenti sctipto 

notuin .facimus, quod de communi consensu baronum nostrorum; ob salut~rri 

nostrarri nostreque · consortis Kunegundis, ac. pro· remedio parentum · nostrorum, 

monast~rio de Coprivnic3; in honorem beate dei genitricis et semper virgin,is Marie 

fundato, Cisterciensis ordinis, et fratribus ibideni Deo famularitibus libertatem et 

immunitatem huiusmodi donavimus, cum· lgitur ipsum cenobium .cum villa forensi 

adiacente· et aHis pertinenciis ad 'ipsum claustruin coritingentibus per T~rtaros 

miserabiliter et flebiliter occulto Dei iudicio sit penitus adnullatqm et ignis con-' 

sumpcione infavillatum ex imo cordis tali calamitati compacientes et condolentes 

iam pridem privilegium contulimus, quo ipse locus. et sibi subiecta que_ant in rebus 

et colonis aliquantisper nostro benefitio · relevari. V erum quoniam curricula tem"" 

porum diebus nostris pocius periculosa, ,quam consolatoria, malida hominum 

exubetante, invalescunt, ne nostre manificencie et devocionis profectus vergat ad 

totalerri defectum, presenti privilegio omnem libertatem in primo, privilegio datam 

et digestam innovamus, ratificamus et confirmatus, Ad honorem ergo Dei et 

utilitatern prefate ecdesie hanc gtaciam .addend·o perpetua~us, ut in ipsa proxima 

villa forensi liceat abbati domus et fratribus colonos sub omni libertate more 

Theutonicorum ad insta:r Civitatis nostre Cracoviensis et .in ea omnia iura et con.,. 

suetudines ordinato advocato conservate, qui :advocatus ab omni iurisdiccione 

iudicum hostri ducatus, videlicet palatinotum, castellanorum, cum omnibus sibi 

subiectis ipsa villa forensi exemptus, nulli teneatur respondere, nisi nobis et domino 

abbati dotnus secundum ipsius et fratnim suOrum disposicionem et o:i:dinacionem. 
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Et ne cuiquam erga Religiosos tak111 presentern devocionem vel nostram perpetuam 

donacionem et perhennem titulum, libettatis infringere liceat, · aut ei ausu temerario 

·contraire,_ presentem paginam perpetuis tempotibus valiluram sigilli nostri muni

mine, nee .non legitima testium subscripcione coµmnimus et roboramus. Si quis 

autem attentare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beate ac gloriose 

virginis Marie atque sanctorum omnium et nostram se noverit incursurum. Acta 

sunt hec Anno.Domini MCCLXVIII, presentibus his nobilibus, quorum ista rtomina: 

Paulus .Episcopus Cracoviensis, Comes Petrus Castellanus Wisliciensis qui hoe 

negocium di+igepto et sol_idte ob salute anime sue procuravit., item Comes Ianusius 

de Lublin, Miroslaus Venator de Globuck, Laurencius · succamerarius Cracoviensis, 

Iacobus Custos sancti Floriani Cracoviensis et. alii quam plures. Datum in Osiek 

per manum Twardoslai nostri _Subcancellarii sexto Idus mensis Decembris. 

p. 73 CCCCXXV. 1244. die 30. m".Martii, Cracoviae, 

Boleslaus dux Cracoviae et _Sandomirie £.deli suo servitori Henrico scultetiam in 

villa Podolin confert. 

Boleslaus dux Cracoviensis et Sandomiriensis omnibus Christi :fidelibus, tarn pre

sentibus, quam: :futuris, presentes litetas nostras inspecturis, salutein in omnium Sal~ 

vatore. · Quia celsitudo nostra, que subleva:t. omnium fidelium subditorum ipsis 

collacionem benigniterfactas, ne eis antiquitas valeat novercari literarum consuevit 

testim.onio perennare, .poinde ad ·universorum tarn presencium ·quam foturorum 

.noticia.m ten.ore presencium pervenire volumus, quod cum fidelis noster Henticus 

scultetus primeuis pu'ericie sue temporibus nobis gratum exhibuisset servicium et 

famulatum, signanter vero contra.· tyrannicam · rabiem gentilium sive Tartarorum, 

nos immaniter persequencium, nolens parcere rebus et vite sue periculis, propter 

que ex singulari nostra . magnificencia digne esset comm.endandus : nos, qui ex 

officio suscepti regiminis nostri tenemur me:dta meritis prevenire et dignam dignis 

serviciis reddere:recompensam, ideo pro fidelibus suis serviciis conferimus·, damus 

et donamus eidem sculteto cum suis heredibus et posteritatibus scu_lteciam in Podolin 

locatam, extirpatam ac desolatam, ad nos iure hereditario spectantem, cum omnibus 
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. . ~ et universis pertinenciis, sylvis, montibus rubetis; agris, pratis, iam extirpatis et in 

futurum ·extirpandis,ex utraque fl.uvii Poprad parte; Sylve autem nostre ad dictam 

sculteciam spectantes incipiunt ab aquilone in quodam alto monte, in quo monte 

est scaturigo, de qua oritur riwlus, qui cadit in fl.uvium Toprich-et currit usque ad 

fl.uvium Poprad, et transeundo fl.uvium Poptad peryenit in vailem, et in ascensu ilius 

vallis ascendit ad altiorem montem lapidoruni versus meridiem, de qo monte des-· 

cendendo versus orientem in vallem quandam per riwlum Lompnich, deinde ex eo 
I 

tendit et vadit per alium montem .directe in Korownow in valle situm, ex quO 

KoromnoW' ascendendo ad montem quendam magnum. versus ·orientem similiter, et 

de cacumine ilius montis versus aquilonem per fl.uviurh Poprad ascendit per densas 

quasdam sylvas, pervenit ad montem fawor dictum, et per cacumina tria istius. 

montis Iavor transeundo et currendo versus occidentem, pervenit ad prioris montis 

alcioris cacumen, et ibi terminatur limitocio. Quam quidem scu:lteciam cum omni..: 

bus utilitatibus et pertinenciis universis et distincionibus :sepefatis dicto Henrico et 

post eum suis heredibus, hered,um que suorum in posterum successoribus, dedimus, 

contulimus, donavirµus iure hereditario et irrevocabiliter perpetuo possidendam, 

tenendam et habendam, eo .titulo,. ea plenitudine, eo iuris processu in omnibus 

causis discudendis, videlicet Magdeburgensi, quo dves Cracovienses et Sand-· 

omirienses utuntur. Insupe:i; damus quoque liberummolendinum i,n fl.uvio Poprad, 
I • 

braxatorium; liberam piscacione:tµ intra spacium unius milliaris, venacionem et 

thelonei solucion~m omnino liberam pron~nciando. Nihilominus tenetur teriebitur-: 

que no bis sepefatus. scultetus annuatim pro festo b. Martini1, solvere octo scotos 

argenti usualis, quos. au presens propter · devastacionem et depopuladonem dicte 

sc-u:ltecie eidem vita nostta durante benigniter et.graciose coriferirrius et telaxamus; 

Actum et datum Cracovie feria quatta post festum. . Annunciacionis beatissime 

virginis Marie,· anno domini millesimo ducentesimo quadragesimo quarto. 

/Presentibus: venerabili Prandota episcopo Cratoviensi et ·nobilibus . Clemente 

palatino Cracoviensi, Floriano · · Sandomiriensi. palatino ac -aliis quam plurlmis 

fidedignis. 
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P: 106, ro8 et 108; C½~CLII: 1~57. die 2.m. Martii, in:Korczyn, 

Boleslaus dux Cracovia~ et S~ndomiriae coniugi _suae Kup.~gundi ter!an1 San~e,. 

censem confert~ 

In nomine domini a±nem .. Quobiam plasmator homfois Deus_po?t creadonem 

prirni protoplasti volens, ut prop.ago· hurnahi generis pociora primordii sui nanisci 

valeat incrementa,. p:revidendo -_ et .predestinando liquidoque preostendeps in se 

individue Tri.g:itatis un1fatem~ kgitur dixisse : non est bonum hominem esse solum, 

facianrns-ei adiutorium simile s:ibi; ut·ha_c sariccione indultove sa1utadinter cultores 

fidei o'rthcidoxe carriis· identitas,, prolis pluralitas, pads tt'anquilitas in universi orbis 

plantario -u:be:dus . .ctestetet Doi:nibo'. irrigan.te, · hinc est, qu:od nos ·Bok'slaus; Dei 

gracia: .dux. .Cracovie · et San~omirie, ·_not:tim esse -volumus . presen~ibtis . et futuris, 

presertciurn:·.11oticiam habit;uris,. .quad nos ab ineunte -etate natui ac_ heneplacito 

optimi ,conditoris , ·gestie:nte's pare.re pet 6mrtia; et _llt :melius et quiec;:ius opitula,ttte 

Deo · possemus: nosfri ·principatus · gubernacula possidere; _de consilio · matµro 

veneiabili~· in:Christo· patris,· _dornin,i :Wisslaii Cracoviensis episcopi; decretoque 

pmriiu:tn · optimat:um: nostr6irim · ac; batonutn adiutorio Dei p±evio, · coniunxir_nus 

nobis copula maritali generosissi,mam doniinam, . doniinam f<unegundim illusrissimi 

regis Hungarie domini Bele filia!J?., ,l;ion ._sohim , auro,. argenfo et lapidibus predosis 

gloriose regali .. providencia -et. magriificepcia -ditatam, verum .virtutem .edam. ac 

nobilium morurp. dotibus. plurimui.n. ~edimitam, que :inspirante Do~ temporalis 

suffragii: -adminicula. .riobis. temp ore· nostre permaxime necessitatis prestitit copios.e, 

ut ex hiis,. que. suqpectuntur, liquebit luculenter; Cum enim te_rp_pore rpalo, per

,mitente Deo peccatisque nostris exigentibus, Tartari tetras nobis sub,iectas mu.crone 

crudeli .. depopulati foissent, terramque ·subito et· inop4iite. debd:asse11,t profluvio 

san·guinis Christiapi, demurnqae pereunte.· culto:i:e omnia deperisse videtentur, 

p.obisque more_ principalli .ac;· rn,agnificencia .omnibus gradosurn reddentibus 11ilque 

perfu.nctoriarmp. pecu,hiatuni _ sub duri cordis .lapide ex_ inolite largitatis imnio 

Jaudabilis prodigl:tlitatis sitibundo estu avarade retinentibus, m~gisque nobilis milicie 

cohorte guam diviciarum vel pecuniarum cumulacione in archivis delites\:eritibµs 
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nostre consciencie stipati incedere gauderemus, ac ob. id consequenter ad notabilem 

inopiam fuissemus devoluti ex eo~ quod stipendia solita milicie nostre uncle sol-

. veremus, penitus non inveniremus, et ex premissis sepedicta venerabilis gloriosa 

dorriina, consors nostra karissima, cern.ens nos plurimum anxiari? ineffabili et infa-:

libili glutinio fervide caritatis, quo nostris affectibus iugiter inhesit concitata, com

paciens ex irttimis, sepedictas pecunias sui dotq.licii per plures vices in pensionem 

stipendiorum iani dictorum largiflµe exhibuit expendendas, ~a tamen condicionem 

adiecta comm aliquibus nobilibus terre nostre, :ut data sibi fide sepius dic;tam 

p·ecuniam tnetc; et int~grea· ac sine omni diminucione tempore et loco solvere 

obligaremur. Quod et fecimus, prestantes sibi super nost:tis sponsionibus debitatii 

autionem ; et quod tantas pecunias, ad quas nos :sokmniter ac fideliter oqligaveri

mus, tempore ·et loco ut premititur persoJvendas 'urgentis necessitatis stimulo 

inpelertte, adque · quoq promiseramus, crebris .et variis infortuniis succecientibus 

dumque ad solutionem. tot2sum pecunianim insufficientes et invalidi reperiremur, 

usi salutari consilio venerabilis patris domini Prand_o'te · Cracovie·nsis episcopi et ex 

decreto omnium nostrorum baronum ac unanimi voluntate pariter et assensu? 

terram Zandecensem pure et integre et sine omni diminutiorte, cum pleno don;i.inio, 

sicut ipsi tenuimus, sibi damus et conferimus irrevocabiliterque traq.imus inper:

petuum possidendam, cum. pleno don;iinio thelonei et omnibus attinenciis pertinenti

bus ad eandem.,_silvis usque ad metas Ungarie .se extendentibus,. fluviis, piscatoris, 

piscinis, tabernis, molendinis_, pratis, pascuis et omnibus aliis attinentiis et per

tinentiis, quibuscunque no minibus censeantur, ita . quod · dictam · terram liceat sibi 

vendere, commutare1 donare~ locare, et quolibet modo a se · alien~re. ,In qua terra 

nostris succedeneis nihil aliud iuris relinquimus nisi ius in solacium prefate nostre 

coniugis predilecte tuicio:nis, defensionis et corn;ervacionis, ut graciosa domina, si 

nos vocante domino prius de ~rgastµlo carnis migra're contigerit, solaciis delibuta 

q.C suffragiis suffulta in gravamen ipsorum ·quad vivit aut post obitum suum terram 

memoratam alterius gentis non aplicet populo_ aut a Polonica natione divellat 

indignata, sed semper materno affectu ac fide illibata, quam ad gentem supradictam 
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inviolabiliter immutabiliterq"u"e ·teriuit, ipsam gentem confovendo indesinenter feveat 

more ·solite 'pietatis .. Ut autem het 11ostra irrefragabilis donatio, immo vet~us 

inc~mparabiJiter minus· sufficiens. retributio ac recornpensatio obtineat robur per

petu~ et 1nc'oncuisibil1s firmitad-s, et 11e aliqui · instigante spirHu rnaliciae et nequicie, 

timote Dei protsus obiecto, plurie·s d1etan:i. dominam .vel iegitimos eius· succesores 

presurn.ant iniutii's · vel · m.ole·stiis. quibuslibet · rncido quol.ibet irtdebite laces sire, pre.:. 

sentem paginam · super hiis dlligenter confectam, s·igilio nostro fadmus communiri. 

Acta sunt. hec in Cordn villa b.ostra, arino ab 'IncarnationeDomini MCCLVII., VI 

nones Mardi presentibus'his testibus: illustribusKazimiro Kuiaviensi et Lancidensi, 

Zerriovito Mazoviensi ducibus~ Ianusio Gnesdnensi p.i:eposito et cancellario duds I 

Kazimiri,.Fukone Cracoviensi et Sartdomiriensi · cancellario, per cuius manum hoe 

privilegium datum · est, Nicolao' Cracoviensi, Zegnevo Sandom.iriensi, Abraham 

Mazoviensi palatinis; Boguphalo Sandomiriensi, Iohanne de Cechov, Broriisio de 

Begech castellanis., Varsio dipffero; Sulislao agazone Sandomiriensibus, et aliis quar:h 

plurimis clericas et laicas fide ignis. 

p. r rz. CCCCLVII. rz6o. 

Litterae abbatis cuiusdam ad abbatem Welgradensen de provinciis Cracovierisi 

a Tartatis depopuhtis. 

Reverendo patri ac domino, dotnino N. a_bbati in Welgrad, foiter R. dictus 

abbas in. Quda salutem et de bite reverencie famrilatum.-Quoni~m cum essem apud 

VOS, a.tiimos multon;_m vid{ turbat:6s propter. metum Thartarorum, ne super hoe 

ulterius turbemini, paucis v-e_rbis scribo vobis, cj_ue facta sunt in ducatu Crac~viensi 

et Sandomiriensi. Sc:iat delictio vestra, terram Sandomirie esse consumptam et 

Cracoviensem provinciam usque ad internicionerri esse depopuiatam, nee est in 

sup.radictis provindis, qui per latebras evaserit, nisi qui confugerunt ad p1;eddia, 

desererites lucos, antequam Thattari inciperent perlustrare silvas et montiuni surn

mitates et condensa nemora. Claustra etiam ordinis nostri, videlicet Coppoveniciam, 

Andreov, Wancozh, Syleov, Claram tumbam, Ludemyr leserunt supra modum, 

occidentes monathos, con versos mactantes. De quibus occisis non possumus plene 
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sdre numerum, summa tamen occisorum, de qua nobis constat, surgit usque ad 

quinquaginta personas ordinis nostri. Tanta vero cede facta, quanta non est audita 

usque ad diem hanc, recesserunt in Rusciam, equis, iumentis) pecoribus, pecudibus

que abductis, et quod magis dolendum est, virgines, pueros, mulieres speciosas ac 

nobiles sine numero dedµxerunt. Hae perlecta littera rogo vos, quatenus si potestis 

facere, ut earn frater Dominicus nuncius Morimundi videat, dignemini procurare. 

Nos vero, si quid postea de impetu gentilium scirimus, vos certos reddere non 

omittemus. Vale.